[image: image1.png]

[image: image2.png]

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE CAMPO ERÊ

__________________________________________________________

MENSAGEM Nº 080 /2022
Campo Erê, SC, 01 de julho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, nos termos da Lei Orgânica Municipal, encaminho em caráter de urgência, o Projeto de Lei nº 077/2022, de 01 de julho de 2022, que DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO ANO DE 2022, ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:
Justificativa: O Projeto de Lei visa proceder à alteração no orçamento anual do exercício de 2022, eis que o mesmo visa abrir credito especial para cobrir despesas para aquisição de uma SPRINTER a qual será utilizado para o transporte escolar municipal. A boa gestão do recurso público nos proporcionou a possibilidade de adquirir um veículo com recursos próprio. Há muitos anos não se adquiria um ônibus com recursos próprios na educação.
A aquisição desse veículo tornará ainda melhor o transporte de nossas crianças e jovens.

Diante disso é que submetemos a apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei em caráter de urgência e, contando com o apoio dos nobres vereadores, renovamos nossa estima e apreço.

Atenciosamente,
ROZANE BORTONCELLO MOREIRA
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor

CLEVERSON DE JESUS DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal dos Vereadores

Nesta
PROJETO DE LEI Nº 077 DE 01 DE JULHO DE 2022.
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO ANO DE 2022, ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

A Prefeita Municipal de Campo Erê, Estado de Santa Catarina;

Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Especial no valor de até R$ 349.500,00 (trezentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais) no Orçamento da Prefeitura Municipal, para exercício de 2022, instituído pela Lei Municipal nº 2.272/2021 de 14/12/2021:

04.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo

04.01 Departamento de Educação

123611201.2.012000 Manutenção do Transporte Escolar

4.4.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas (.......) ........................................R$ 349.500,00

Fonte de Recursos 01.01 Receitas de Impostos e Transferências
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial, no montante de R$ 349.500,00 (trezentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais), de que trata o artigo 1° a utilização da Redução de dotação abaixo discriminado:
04.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo

04.01 Departamento de Educação

123611201.2.011000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

 3.1.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas (.......) .......................................R$ 349.500,00

 Fonte de Recursos 01.01 Receitas de Impostos e Transferências

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Erê SC, em  01 de julho   de 2022.
ROZANE BORTONCELLO MOREIRA
Prefeita Municipal

Rua 1º de Maio, 736, Centro, CNPJ 83.026.765/0001-28, www.campoere.sc.gov.br e-mail: sead@campoere.sc.gov.br Fone/fax 49-3655-1238